
 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N°31  del  28/02/2020 

 
 

  

 
Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Paolo D’ambrosio 
 

Premesso che: 

- L’Area Marina Protetta Porto Cesareo prevede le seguenti finalità, stabilite nell’Art. 3 del 
Decreto Istitutivo (D.M. 12/12/1997) dell’AMP Porto Cesareo: 
· la protezione ambientale dell'area marina interessata; 
· la diffusione e la divulgazione della conoscenza dell'ecologia e della biologia degli ambienti 
marini e costieri della riserva e delle peculiari caratteristiche ambientali e geomorfologiche 
della zona; 
· l'effettuazione di programmi di carattere educativo per il miglioramento della cultura 
generale nel campo dell'ecologia e della biologia marina; 
· la realizzazione di programmi di studio e ricerca scientifica nei settori dell'ecologia, della 
biologia marina e della tutela ambientale, al fine di assicurare la conoscenza sistematica 
dell'area; 
- la promozione di uno sviluppo socio-economico compatibile con la rilevanza naturalistico-
paesaggistica dell'area, anche privilegiando attività tradizionali locali già presenti; 
  
- l’Art. 2 “Finalità” dello Statuto di questo Consorzio prevede i seguenti commi: 
·  la promozione di uno sviluppo socio-economico compatibile con la rilevanza naturalistico -
paesaggistica dell’area, privilegiando attività tradizionali locali già presenti; 
· la diffusione e la divulgazione della conoscenza dell’ecologia e della biologia degli ambienti 
marini e costieri della riserva e delle peculiari caratteristiche ambientali e geomorfologiche 
della zona; 
· l’effettuazione dei programmi di carattere educativo per il miglioramento della cultura 
generale nel campo dell’ecologia e della biologia marina; 
· la realizzazione di programmi di studio e ricerca scientifica nei settori dell’ecologia, della 
biologia marina e della tutela ambientale, al fine di assicurare la conoscenza sistematica 
· dell’area; 
· la presentazione di proposte e progetti locali, regionali, nazionali e comunitari per accedere 
a finanziamenti e programmi rivolti allo sviluppo socio-economico dell’area; 
· la stipula di convenzioni con istituti di ricerca e associazioni riconosciute a livello nazionale; 
  
- L’Associazione WWF Italia - ONG ONLUS è Beneficiario del progetto Transforming 
Mediterranean Small Scale Fisheries, finanziato dalla Ocean Foundation e di durata 1° 
settembre 2017 – 31 agosto 2022.  
- Il progetto si propone di migliorare le condizioni della  pesca artigianale in Mediterraneo e 
quindi le condizioni di vita ed economiche dei pescatori artigianali implementando schemi di 
cogestione presso almeno 9 marinerie di pesca artigianale in Turchia, Croazia, Italia e 
Grecia; 

OGGETTO: PROGETTO TRANSFORMING MEDITERRANEAN SMALL SCALE FISHERIES 
PRESSO IL SITO PILOTA DELL’AREA MARINA PROTETTA PORTO CESAREO  - 
CIG Z9F2C40EE5  

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

- L’Area Marina Protetta Porto Cesareo è stata selezionata come sito pilota per 
l’implementazione del progetto in Italia, alla luce delle caratteristiche ottimali del sito quali 
dimensioni consistenti della flotta di pesca artigianale e dialogo esistente tra pescatori e 
AMP; 
Considerato 
• Il percorso di mediazione realizzato nell’ambito del Progetto in parola a partire da Gennaio 
2018, con il supporto di WWF Italia in qualità di Associazione Ambientalista proponente, 
assieme alle Cooperative di Pesca ed alle associazioni di categoria, in qualità di soggetti 
interessati, al Comune di Porto Cesareo, al Comune di Nardò ed al GAL Terra d’Arneo in 
qualità di enti locali, alla Capitaneria di Porto di Gallipoli ed all’ASL di Lecce, in qualità di 
soggetti controllori, ciascuno per le proprie competenze, delle attività di pesca, al 
Dipartimento di Scienze della Vita, Università di Trieste in qualità di ente di ricerca; 
• I soggetti interessati hanno espresso formale adesione al Progetto trasmettendo formale 
lettera di manifestazione di interesse al soggetto Proponente, WWF Italia; 
• I soggetti interessati hanno ritenuto opportuno costituire fra loro, e fra quanti aderiranno 
successivamente, un tavolo tecnico senza fini di lucro per la cogestione della piccola pesca 
nell’Area Marina Protetta (AMP) Porto Cesareo. 
• Il tavolo tecnico persegue l’obiettivo di individuare e proporre (nell’ambito del regolamento 
di esecuzione e di organizzazione dell’AMP Porto Cesareo approvato con decreto 9 
dicembre 2009 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) misure di 
gestione e socio-economiche a sostegno della piccola pesca nell’AMP Porto Cesareo tramite 
un sistema di gestione condivisa tra gli attori locali del settore. 
Considerato: 

 Che in data 27/02/2020 è stato siglato l’accordo per l’espletamento della terza fase 
del Progetto Transforming Mediterranean Small Scale Fisheries presso il sito pilota 
dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo; 

 Che in data 03/03/2020 è previsto un incontro tra gli enti costituenti il tavolo tecnico di 
cogestione, che si terra  alle 17:00 presso la sede della AMP (Via Manzoni angolo 
Via Leopardi – Porto Cesareo) 

 Che l'ordine del giorno dell'incontro è:   
Definizione della struttura del tavolo di cogestione tramite: 
- Votazione coordinatore e vicecoordinatore 
- Nomina rappresentanti pescatori 
- Nomina rappresentanti associazioni di categoria 
-Presentazione dei risultati dell'analisi della catena del valore del prodotto ittico di 
Porto Cesareo 
-Individuazione di possibili misure gestionali sostenibili 
-Presentazione delle attività svolte per la promozione del pescaturismo 
-Presentazione della prima collaborazione, ancora in fase sperimentale, tra pescatori 
di Porto Cesareo e un'azienda di trasformazione del Salento. 
 

 Dato atto che al termine dell’incontro seguirà degustazione dei primi prodotti 
trasformati, con spiegazione da parte dei tecnici delle caratteristiche di ogni singolo prodotto, 
momento di condivisione per tutti i componenti del tavolo, per individuare insieme i passi 
successivi da intraprendere nell'ambito di questa attività; 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 Che per tale necessità è stata contattata la ditta “Ristorante Cosimino & Hotel Falli” di 
Porto Cesareo per la fornitura di un preventivo di spesa per la degustazione dei prodotti 
trasformati; 
 Visto il preventivo fornito dalla ditta a mezzo mail in data 27/02/2020 per un importo 
complessivo di € 1.220,00 iva compresa; 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 3372013, è pubblicata, ai 
sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web;      

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
Visto l’art. 26 della legge 488/1999; 
Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

1. Di affidare alla ditta Ristorante Cosimino & Hotel Falli di Porto Cesareo la degustazione 
dei prodotti trasformati per un importo complessivo di € 1.220,00; 

2. Che il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica della corretta fornitura, 
presentazione di fattura e verifica di regolarità contributiva esclusivamente con le 
modalità di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali pubblici; 

3. Che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, va pubblicata all’albo pretorio “on 
line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi ed inserita nel fascicolo digitale Determine. 

4. Che per la succitata procedura è stato acquisito il CIG Z9F2C40EE5; 
5. Che il Responsabile del procedimento è lo scrivente Dott. Paolo D’Ambrosio; 
6. Di dare atto che la copertura del presente atto trova ragione al cap.093 impegno n.157 

 

 
        IL DIRETTORE 

(dr. Paolo D’AMBROSIO) 
  
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sotto indicati: 
 
 

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG 

1130 2019 10.000,00 09051.03.0093 157 wwf 2019 U.1.03.02.12.001   

 

 
 

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto, in qualità di Direttore e Responsabile del Consorzio, esprime, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria con riferimento ai capitoli ed agli articoli sottoindicati: 
 
 

N. Anno Importo Cap. Art. Descrizione Siope CIG 

        

 
 

 
        IL DIRETTORE 

(dr. Paolo D’AMBROSIO) 
  

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

